

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY
triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ
Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng
giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2023 - 2025, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2023 - 2025, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, vai trò của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

2. Xác định rõ việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị. Đồng thời cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị để thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

3. Các cấp ủy cơ sở, địa phương, cơ quan, đơn vị bám sát nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 31-CT/TU và Kế hoạch này, tổ chức thực hiện bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị này.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tập trung đẩy mạnh giải quyết toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác triển khai thực hiện có hiệu quả về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; mở rộng diện bao phủ người tham gia hướng tới bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Phân đấu đến hết năm 2024:

- Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc so với số người thuộc diện tham gia đạt 96,6% trở lên.
- Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện so với số người thuộc diện tham gia đạt 38,7%.
- Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp so với số người thuộc diện tham gia đạt 95,3%.
- 95% dân số huyện tham gia bảo hiểm y tế diện bao phủ.
- Tỷ lệ giao dịch điện tử đạt 98%, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia bảo hiểm xã hội và doanh nghiệp đạt 83%.
- Quản lý và sử dụng hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế, đảm bảo chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế không vượt dự toán được giao năm 2024.

2.2. Phân đấu đến hết năm 2025:

- Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc so với số người thuộc diện tham gia đạt 96,7%.
- Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện so với số người thuộc diện tham gia 51,5%.
- Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp so với số người thuộc diện tham gia 95,5%.
- 95,5% trở lên dân số huyện tham gia bảo hiểm y tế diện bao phủ.
- Tỷ lệ giao dịch điện tử đạt 99%, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia bảo hiểm xã hội và doanh nghiệp đạt 85%.
- Quản lý và sử dụng hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế, đảm bảo chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế không vượt dự toán được giao năm 2025.

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIÁP PHÁP

1. Các cấp ủy, chính quyền, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nhận thức đúng và đầy đủ về tầm quan trọng của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; đưa nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế hàng năm vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị; đảm bảo các chỉ tiêu về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được giao giai đoạn 2024 - 2025.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế với việc đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, đảm bảo phong phú, thiết thực, phù hợp nhất tại cơ sở, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp Nhân dân về sự cần thiết, lợi ích, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với việc đảm bảo an sinh xã hội. Cán bộ, đảng viên gương mẫu tham gia và tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, Nhân dân nơi cư trú tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

3. Cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo triển khai linh hoạt, hiệu quả các giải pháp trong việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn; đảm bảo và duy trì bền vững số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Phát huy các mô hình hay, cách làm tốt để phổ biến, nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện.

Tăng cường quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, đảm bảo xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm trong thực hiện chính sách như các hành vi trốn đóng, chậm đóng, đóng không đủ người thuộc diện tham gia, vi phạm về khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế các cấp, nhất là trách nhiệm của Ban Chỉ đạo cấp xã trong việc duy trì và phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn.

Đối với các xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, phải đảm bảo chỉ tiêu dân số tham gia bảo hiểm y tế theo quy định của Thủ tướng Chính phủ về xã đạt chuẩn theo tiêu chí bền vững.

4. Đưa tiêu chí vận động gia đình, khu dân cư tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế là tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của các cấp ủy đảng, chính quyền cấp xã và người đứng đầu.

Cán bộ, đảng viên gương mẫu tham gia và tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, Nhân dân nơi cư trú tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Coi đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng của đảng viên.

5. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong công tác quản lý theo hướng công khai, minh bạch, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc tiếp cận các chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

6. Biểu dương các đơn vị sử dụng lao động thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người lao động. Công khai các doanh nghiệp, chủ

sử dụng lao động chậm đống, trốn đống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế kéo dài làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động. Không xem xét khen thưởng, vinh danh các tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực nếu thực hiện không tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

7. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện các chính sách liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; tích cực vận động, kêu gọi sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ kinh phí cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện (đặc biệt là cho người nghèo, người cận nghèo), bảo hiểm y tế cho người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, chính quyền, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch cụ thể, sát thực tiễn, đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 31-CT/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU và Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Huyện ủy. Giao nhiệm vụ cụ thể đối với phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn, trong đó nêu rõ từng nội dung nhiệm vụ giao cơ quan đầu mối chủ trì, cơ quan phối hợp và có thời hạn hoàn thành cụ thể. Tăng cường các biện pháp xử lý vi phạm quy định trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

3. Bảo hiểm xã hội huyện tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện trong việc triển khai thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Đổi mới nội dung hình thức tuyên truyền dưới nhiều hình thức tới các tầng lớp Nhân dân để nắm và hiểu được chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc đống và thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định để bảo đảm quyền lợi cho người tham gia nhằm ngăn ngừa các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tham mưu giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo từng năm cho các địa phương trên địa bàn huyện.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Chú trọng

xây dựng và nhân rộng các mô hình tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trong các tổ chức Hội đoàn thể.

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 31-CT/HU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy. Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/HU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy “đề báo cáo”,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy, Bảo hiểm xã hội thành phố “đề báo cáo”,
- Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện,
- Các đồng chí Ủy viên Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Bảo hiểm xã hội huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Gia Huân